

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 390  
 Telefon Administracji 310  
 Adresy telegrafów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 5'50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1'25  
 Zagranicą 9 złotych  
 Za zmianę adresu 50 gr.  
 Wychodził oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych Kantonu PKO Kraków 400.070

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Tydzień czyszy

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 27 kwietnia.

Rozpoczynający się dziś tydzień będzie prawdopodobnie stał pod znakiem czyszy politycznej. Rozumie się, że u nas każde takie twierdzenie należy podawać i przyjmować z zastrzeżeniami, ponieważ u nas nie było przecież polityka normalnymi drogami, lecz lubuje się w skokach i niespodziankach — to ma się nazywać podjęciem decyzji w formie przez sancię najczęściej praktykowanej: w formie zaś skoczenia.

Z tej przewidywanej czyszy nie wynika jednak, aby w gmachu przy ul. Wiejskiej nie panował w najbliższych dniach żywszy niż podczas zamknięcia Sejmu ruch. Jak zwykle, przed pierwszym zjeżdżają się posłowie, a w bieżącym tygodniu przybędą też specjalnie dla sfinalizowania postanowionej już rzeczy: wnieślenia żądania o zwolnienie nadzwyczajnej sesji. To już jest postanowione, może na pierwsze dni maja, ale w obozie rządowym dotychczas toczą się teoretyczne dyskusje na temat, co będzie, czy będzie, jak będzie i ta sesja: czy przejdzie gładko, czy będzie sygnałem do nowej „rozgrzewki”, czy nie będzie początkiem końca Sejmu, co wyniknie z tego: rozwiązaniem z rozpisaniem nowych wyborów czy bez.

Przed kilku dniami pisałem, że prasa sanciynja nie a nie nie wie i dlatego — dla zasłonięcia tego kompromitującego faktu — bawi się w teoretyczne dociekania i zagadkowe przepowiadania. Wedle niej jest to rzecz drugorzędna, czy konstytucja będzie dotrzymana czy otwarcie złamana; naturalnie, kto się do takiego naginania prawa nagminnie przyzwyczaił, na tym jeszcze jedno nie robi wrażenia. Najciekawsze jednak jest, że i rząd i ten, który nominalnie stoi na jego czele, nie wie, co się ma stać. Mówiono, że p. Sławek skorzysta z okazji dzisiejszego otwarcia wystawy w Poznaniu, aby wygłosić „programową mowę”, coś w rodzaju orędzia do narodu niby jako wstęp do przepisanego w razie rozwiązania Sejmu orędzia prezydenta Rzplitej. Tymczasem wedle dotychczasowych (niedziela wieczór, przyp. red.) wiadomości p. Sławek wogóle do Poznania nie pojechał — widocznie instrukcje z Belwederu jeszcze nie przyszły.

W związku z tem coraz uporczywiej powtarzają się podane już przezemnie przed dwoma tygodniami pogłoski, że przeciw w rządzie będą zmiany. Kierowniczowie stery sanci — jak tu z przekąsem mówią — cierpią coraz silniej wskutek „choroby gospodarczej”: szukają podobno specjalisty dla leczenia tej choroby. Czy tym specjalistą będzie pokrzepiony pobytem

w Jugostawii p. Kwiatkowski czy Inny wybitny poseł z BB także na K — i tego napewno nikt nie wie. Mówi się o tych rzeczach więcej z uczucia potrzeby, z uczucia konieczności znalezienia jakiegoś środka przeciw prawdziwej chorobie, ale o lekarzu nie decydują ci, którzy ostatecznie o istnieniu tej choroby przekonali się, lecz ci, którzy i przedtem i obecnie sprawy gospodarcze traktują jako drugoplanowe.

Uderzają wszystkich żywsza w ostatnim czasie niż zwykle aktywność p. Deweya. Nasi kierownicy spraw politycznych i gospodarczych coraz częściej uciekają się nietylko do rad — od tego jest „doradca” — ale i do pomocy tego meża zaufania naszych amerykańskich wierzycieli. Wysłanie p. Deweya do Ameryki dla ruszenia z miejsca legendarnej już pożyczki dla Polski świadczy, że musi się narzecie już odczuwać niebezpieczeństwo wynikające z tej z taką dumą głoszonej „samowystarczalności”. Pytanie tylko, czy p. Devey wskóra w Paryżu choćby tylko tyle, co węgierski człowiek, sam reprezentant swego kraju, nie żaden zagraniczny pomocnik. Ten Węgier pojechał i wrócił z pożyczką, z czem wróci p. Devey? W każdym razie — to będziemy w prasie sanciynnej napewno czytali — z dowodami wielkiej ku nam przyjaźni ze strony sprzymierzonej Francji.

### \*\*\*\*\* Czas odnowić przedpłatę na maj \*\*\*\*\*

### UWAGI

#### Pan Switalski a wschodni wojewodowie

Pan Switalski, będący obecnie w rozładkach, zajechał do Wilna. Na stacji, jak doniósł warszawski „Kurier Poranny”, powitał go aż dwaj wojewodowie pan Rzekiewiczy i Beckowicz w otoczeniu różnych innych wład.

Słusznie zapytuje „Robotnik”:  
 „Co zasz jest dzisiaj p. Kazimierz Switalski? Prezydent Rzeczypospolitej? — Prezes Rady ministrów? Minister?... Bohater narodowy?... Skądże znowu! Ot, zwyczajnie... działacz partyjny, prezes organizacji BB — na tem koniec...”

A wose? No, nie... Ot, zwyczajnie... elastyczne, gibkie karki naszych p. wojewodów, „partyjnitwo” sanciynno w setnej potęgę i zatracenie jakiegokolwiek miary, jakiegokolwiek poczucia śmiełości w serwilizmie dziwachym, małym, skromnym, smutnym, rozpaczliwym, obrażającym...”

Ponadto widzimy na tym przykładzie, na czem polega edukacja sanciynna. Jak to ona godności obywatelskiej, rozprostowania krzbiłów w długotrwałej niewoli... P. Switalski jest człowiekiem zaufanym Belwederu, jest prezesem belwederskiego BB — to już wysłarcza, ażeby jednostki, zajmujące czelowe stanowiska wśród władz lokalnych zamieżyły o jego względy, wystawiały na dworci kolebowym, aby go witac.

**Bogactwo-Szczęście**  
**Zapewnienie bytu**  
 za  
**dziesięć złotych**  
 może osiągnąć każdy

**kto zakupi**  
**los Loterii Państwowej**  
**tylko**  
**w najszcześliwszej w całym**  
**kraju kolekturze**

**Braci SAFIER**  
 Kraków, Rynek Główny L. 6.

Główna wygrana:

**750.000 złotych**

**Ogólna suma wygranych:**  
**32 miliony złotych**

**Co drugi los**  
**musi wygrać**

Ciągnięcie I. klasy już  
 17 i 19 maja.

**Ceny losów: Czwartka zł. 10,**  
**połówka zł. 20, cały los zł. 40.**

Założenia uskutecznią się odroczą pocztą.

W tem miesiącu wycięć i przelać nam w liście,

Karta zamówień.

**Do BRACI SAFIER**  
 Kraków, Rynek Główny L. 6. F.

Niniejszem zamawiam:  
 — Losów éwiartek po Zł 10—  
 — Losów półówek po Zł 20—  
 — Losów całych po Zł 40—

Należność złotych — uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko  
 Dokołać adres

Dnia 28, 3 i 4 maja br. tj. w piątek, sobotę i niedzielę odbędzie się w dziedzioku wawelskim trzy ostatnie przedstawienia wielkiego widowiska paryjskiego

### MĘKA CHRYSUSA

Początek o godzinie 8 wiozów. Biloty wstąpienie do nabycia w Składzie Zabawek, Flomatała 33. — W dniu przedstawienia kaszy na Wawelu czynna od godz. 9 rano.  
 Dla zhorowców wycieczek ulg.







## Pod okiem policji propaguje się zamach stanu

Od kilku tygodni wychodzi w Warszawie ma-  
ko znamy tygodnik „Nowa Kadrowa”. Nie-  
byłoby o czym mówić, gdyby takich pismek w  
stolicy nie było i tych, які się do nich tygodni-  
czek zaopatruje jedynie na specjalną uwagę. Oto  
w jednym z ostatnich numerów znajdujemy nastę-  
pującą usterkę:

„Dalsze istnienie Sejmu musimy uważać  
jako *faktycznie bezprawne*. Rozpisywanie no-  
wych wyborów byłoby przedłużaniem ze-  
szkąd państwa i narodu jego nieznośnego  
dla wszystkich obywateli dobrej woli stanu  
rzeczy. Kraj chce spokoju. Spokój może być  
osiągnięty tylko drogą ostatecznego skryta-  
lizowania i ujęcia w formę konstytucyjnego  
stanu prawnego, nowego ustroju Polski.  
Społeczeństwo nie chce i nie może chcieć  
nowych wyborów”.

Ostatecznie wolno i psu czekać na księżyc —  
to jest zabawa niezręczna. Tygodnik ten nie o-  
granicza się jednak do płożenia na Sejm i do  
propagowania „nowego ustroju”, tj. zamachu sta-  
nu, ale podaje też drogę, po której to jego pra-  
gnienie ma iść:

„Żądamy: 1. zlikwidowania obecnego stanu  
bezprawia, jakim jest sejmowładztwo, tj.  
zniesienia Sejmu i Senatu na mocy dekretu  
Prezydenta i marszałka J. Piłsudskiego; 2. po-  
wołania do życia na mocy tegoż dekretu

Rady Narodowej, z mandatem opracowania  
też zasadniczych, mających być podług nowo-  
wego ustroju, nowo konstytucyjnego odrzodzonego  
narodu polskiego. Wole swą narodzić się w za-  
cznie drogą organizowaną obrzydnego rzą-  
du politycznego, drogą spontanicznego plebiscy-  
tusowi narodu”.

Polityce, plebiscyt — i to ostatecznie możnaby  
wymyślić, gdyby tygodnikowi odrazu nie podał  
recepty, jak i na „Kada Narodowa” ma powstać: po-  
największej części przez mianowanie przez pre-  
zydenta Kapłitej i marszałka Piłsudskiego, a w  
małej części przez wybory i to przez różne aważ-  
ki — także np. Strzelców, Legionistów itd.

Najciekawsze jest, kto za ten pismek stoi,  
kto na nie wych. Trezba wiedzieć, że z jego re-  
dakcji wychodzą też ulotki o podobnej jak wy-  
żej treści, masowo w Warszawie kolportowane.  
Oto wydaje to wszystko „Liga marcosławowa  
Polski”, która ma siedzibę w Warszawie na No-  
wym świecie to domu, w którym ma się stać sędzi-  
bę główną i komendę sekcji antyustrojowej.

A więc pod okiem policji, pod jej dachem i tnie  
je kuznia dla propagowania zamachu stanu;  
istnieje warsztat, na którym fabrykuje się bezce-  
nie napisał na Sejm. Dotychczas to pismo ani  
razu nie było konfiskowane, a — zdaje się — i  
Sejm jest władzą, której obrazić i ośmieszać  
nie wolno.

## OTWARCIE TARGÓW POZNAŃSKICH

Poznań, 28 kwietnia (PAT). Wczoraj przedpo-  
łudniem odbyła się uroczystość otwarcia VII mi-  
ędzynarodowych Targów poznańskich. Na uroczy-  
stości przebyli: wicemin. przem. i handlu p. Ko-  
żuchowski w zastępstwie min. Kwiatkowskiego,  
prezes BGK gen. R. Górecki, radca handlowy am-  
bassy francuskiej w Warszawie p. Duplessis ja-  
ko przedstawiciel ambasady, poseł brazylijski we  
Warszawie i in. Przeszły akt odbył się w sali  
reprezentacyjnej Targów poznańskich, ozdobionej  
kwiatami i zielenią. Zebranie zajął prezydent mi-  
sta p. Ratajski, następnie dłuższe przemówienie  
wygłosił dyrektor Targów poznańskich p. Krzy-  
żaniewicz, poseł wiceministra p. Kożuchow-  
skiego, aby zechciał w imieniu rządu dołożyć o-  
twarcia Targów. P. wiceminister Kożuchowski  
wygłosił przemówienie, poczem przelał wstęgi  
wieloletnia na tereny Targów. Goście pod prze-  
wodnictwem dyrektora udali się na tereny celem zwo-  
dzenia pawilonów.

## Wiadomości polityczne

### KOMITET ROZJEMSTWA I BEZPIECZEŃSTWA

W poniedziałek zebrał się w Genewie komitet  
rozjemstwa i bezpieczeństwa. Z Polski przybył  
jako delegaci: generał Kasprzycki, kapitan Ponce-  
de Sandoz i 4 członkowie ministerstwa spraw zagre-  
nicznych radca Dygat. Na porządku dziennym po-  
wiedzieli się w sprawie konwencji o pomocy  
finansowej dla państwa, zaatakowanego w poro-  
zbieżności. Odnośnie projektu, opracowanego przez  
komitet finansowy, był już przedmiotem obrad  
komitetów: finansowego i bezpieczeństwa, a  
w wprowadzaniu poprawek. Na obecnej sesji komitet  
bezpieczeństwa zajmował się przede wszystkim  
kwestją konwencji, która dotyczy całkowitego za-  
rozwbrojenia wojny. — Następnie na porządku  
dziennym znajduje się sprawa środków, mających  
na celu zapobieżenie wojnie.

### POROZUMIENIE W SPRAWIE REPARACYJ WSCHODNICH

Węgierskie biuro korespondencyjne donosi, że  
rozmowa na konferencji paryskiej w sprawie re-  
paracji wschodnich zostały w noc z soboty na  
cztery porządku. Wobec tego, że konferencja ma  
cztery porządku. Odnośnie dokumentu zostały  
podpisane przez Benesa, który w niedziele rano  
odejechał do Pragi. Pozostali delegaci złożyli podpisy  
w poniedziałek w południe, gdyż przedtem  
chcieli zbadać dokładnie jeszcze raz francuskie  
teksty umów. Na ostatnim posiedzeniu konferencji  
wszystcy delegaci wyrazili przekonanie, że rati-  
fikacja porozumienia nastąpi w ciągu tygodnia  
technicznych przygotowań oraz że teksty porozu-  
mienia paryskiego uisnęły wszystkie dwustronnie  
protokołu haskiego i stornulowane zostały z do-  
kładnością kodeksu prawnego.

### PRZECIW ZBROJENIOM AUSTRJI

„Extrablatt” donosi, że przedstawiciele małej en-  
tenty uczyli u rządu austriackiego przedstawie-  
la z powodu zamierzonej budowy dróg alpejskich.  
Drogi te posiadają — zderzenie małej ententy —  
charakter strategiczny. „Idem” donosi, że pro-  
jektowana budowa dróg alpejskich umożliwiła  
równie połączenie między Stryją a Karyntnią. Prasa  
jugosłowiańska wyraża obawę, że przez budowę  
tych dróg będą mogły Włochy uzyskać jaknaj-  
szybsze połączenie z Węgrami. „Neues Wiener  
Tagblatt” donosi z miarodajnych kół austriackich  
że wiadomości o interwencji małej ententy w spra-  
wie dróg alpejskich jest nieprawdziwa.

### MELANCHOLINE WYSTĄPIENIE ORGANU „PAPISKIEGO”

Na drugi dzień świata wielkoanalfabety przypadło  
włoskie święto narodowe, które w roku bieżącym  
chciał Mussolini obchodzić ze szczególnym splendor-  
em. Stało się więc, iż w pierwszy dzień świat  
nakazano robotnikom ustawić trybuny w różnych  
punktach Rzymu i wypełnić różne inne przygo-  
towania obchodowe, co trwało do godziny 10  
południu. „Svevia Paskiego” — pisze z pewną go-  
ryczą — „wspomniał o „Nasze” „Osservatore Romano” —  
„musiał ustąpić miejsca światu ludzkiemu”. Początek  
się jednak nadziela, że może się to już nie powtó-  
rzy. Zapewne, wielkie jest światem ruchome,  
natomiast rozmach powstania Rzymu posiada da-  
le ustaloła na dzień 21 kwietnia, więc odnośnie  
święta nie zawsze się będzie po dzień 10  
południu. „Wspomniał o „Nasze” „Osservatore Romano” —  
„musiał ustąpić miejsca światu ludzkiemu”. Początek  
się jednak nadziela, że może się to już nie powtó-  
rzy. Zapewne, wielkie jest światem ruchome,  
natomiast rozmach powstania Rzymu posiada da-  
le ustaloła na dzień 21 kwietnia, więc odnośnie  
święta nie zawsze się będzie po dzień 10  
południu.

## Pięćlecie prezydentury Hindenburga

Dnia 26 bm minęło 5 lat od wyboru marszałka  
Hindenburga prezydentem republiki niemieckiej.  
Dnia 28 lutego 1925 umarł pierwszy prezydent  
Republiki Ebert — od tego dnia aż do wy-  
borów pełnił prezydent Sąd Rzeczy dr. Simons  
zastępco funkcje prezydenta.

W pierwszym głosowaniu w dniu 29 marca Hin-  
denburg wcale nie kandydował. Walka rozgrywała  
się głównie między prawicą (kandydat Jaraes)  
a socialistami (kandydat Braun, obecny premier  
pruski), inne zaś stronnictwa: centrum, komuniści,  
demokraci itd. stawiali swoje bezdzielne  
kandydatury.

W tem pierwszym głosowaniu prawica otrzyma-  
ła 10<sup>1/2</sup> mil. głosów, socialisti 7<sup>1/2</sup> milionów,  
centrum (Marx) 1 mil., komuniści (Thaemlin)  
1<sup>1/2</sup> mil., demokraci (Heipach) 15 mil. —  
reszta to były nieznaczne ilości. Ponieważ żaden  
z kandydatów nie otrzymał absolutnej większości,  
zarządzone na 26 kwietnia drugie wybory.

Przy tych wyborach t. zw. koalicja weimarska:  
socialiści, centrum i demokraci postawili współ-  
nego kandydata: Marxa, całą zaś prawicę wysu-  
nęła popularnego Hindenburga. W głosowaniu  
Hindenburg otrzymał 14<sup>1/2</sup> milionów, Marx 13<sup>1/2</sup>  
milionów, komuniści Thaelman 19 milionów głosów  
— wybrany został Hindenburg, a tylko dwadzie-  
ski kandydatów komunistów, która mimo zupeł-  
nej bezdzielności została utrzymana „na ziemi”  
socialistom.

Hindenburg jako prezydent zawiązał nadzieje  
swoich wyborców. Był on pewni, że stary mar-  
szałek, z przekonania monarchistą i konserwaty-

stą, cały swój wielki wpływ obrócił na korzyść  
prawicy, że wogóle będzie dążył do utracenia re-  
publiki. Stało się inaczej: Hindenburg ściśle trzymał  
się zakreślonych mu konstytucyjnie granic, powo-  
łał rząd wyłącznie socjalistyczno-centro-  
wo-demokratyczny, gdy taka się tworzyła. Hin-  
denburg był nawet jak brzoźny, że zatrzymał  
u swego boku jako szefa swego kancelarii dra  
Meixnera, mimo że ten jest socialistą i był szefem  
kancelarii i już za prezydentury Eberta. Dopiero  
ostatnio Hindenburg rzucił swój wpływ na szalę,  
aby odmówić do utworzenia rządu Brüninga, ale  
zrobił to dopiero wtedy, gdy koalicja się rozbiła,  
gdzie utworzyła się inna — bez socialistów.  
Hindenburg będzie jeszcze przez 2 lata pre-  
zydentem. Trudno przypuścić, aby w r. 1932 jeszcze  
kandydował. Będzie on wtedy liczył 93 lat —  
więk niezgodny dla takiego urzędu.

Czy Hindenburg utrzyma się do końca swej ka-  
dencji na dotychczasowej poprawnej linii? W o-  
statnich dniach pojawiają się pogłoski o mającej  
być ogłoszonej dyktaturze wojskowej na wy-  
padek, gdyby parlament obniżył dra Brüninga. Ucho-  
dzący za męża zaufania Hindenburga minister  
Trevarius oświadczył, że wszystko do wprowadze-  
nia dyktatury jest przygotowane i — jak z lini-  
si strony donoszą — głównym jej działaczem ma  
być były naczelny wódz Reichswehry generał  
Seacht. Może być, że koła nacjonalistyczne pha-  
la Hindenburga na to dąży, czy on jednak na nią  
widzi? Dnia 2 maja zbiera się parlament i zno-  
wu zaczyna się walka o obalenie rządu. Wtedy po-  
każe się, czy odpowiedź na obalenie rządu będzie  
rozwiązanie Reichstagu czy dyktatura.

## Niezwykłe oryginalna afery

Policja warszawska ujawniła niezwykle oryginalne  
i pomyslowe oszustwo. Bracia Wolf, A.  
Abraham i Arje Lejb Gutglasowie założyli w Ka-  
liszu Bank, który, mimo iż nigdy w rzeczywisto-  
ści nie był w stanie funkcjonować, a tylko dawał  
dzieło do oszukania wielu tysięcy doświadczonych  
firm. Do pomocy bracia Gutglasowie przy-  
jęli niejakiego Fogla i dwóch starych mieszkan-  
ców Kalisza tragarzy Isera Nisenholca i Szmulę  
Libhabera. Tym dwóm ostatnim Gutglasowie przy-  
dzielili rolę członków zarządu, przedkładając im  
dok podpisaną akt rejestracyjny. Tragarze pod-  
pisali, a Isera i Nisenholca, jak zazwyczaj, odgrywać  
w nim rolę. I bank przysłał do swej  
działalności. Polegatała na działalności na tem, że  
Gutglasowie zakupywali w Warszawie u róż-  
nych firm towary, kazali towary te przysłać do  
Kalisza za zaliczką, z tem, że pieniądze za towa-  
ry wpłacone zostaną w „Spółdzielczej kasie lu-  
dowej” czyli w „Antoniowym” przy Gutglasów a w  
rzeczywistości nieistniejącej w banku. Towary  
sprzedawano się pokładowo a pieniądze szły do  
banku... czyli do kieszeni Gutglasów. I były ten  
„interes” prosperować jeszcze jak długo, gdyby  
nie to, że Fogiel pokłócił się z Gutglasami i po-  
stałowił ich zdemaskować. Foglowi z pomocą

przesłała świetna okazja. Oto G. zamówił u firmy  
S. Wachs transport sprzętów i policjaci go prze-  
szli go na imię Libhabera. Fogiel ucał się do  
firmy Wachs i wywlokł całą afery na światło  
dzienne, przesyłał, że jeden z Gutglasów  
znajdujący się w tej chwili w klatce w parlamen-  
cie francuskiej. Na wskazane miejsce udał się pe-  
nemonik firmy Wachs i spowodował aresztowa-  
nie Gutlasa, a następnie też pozostałych. Fogiel  
pozostał na wolności pod nadzorem policji. Ofi-  
arę oryginalnego oszustwa padło wiele firm.

## Przeгляд gospodarczy

### RUCH HANDLOWY MIĘDZY POLSKA A AUSTRJA

Wedle urzędowej statystyki austriackiej wy-  
nosiła wartość przywozu z Polski do Austrii w mar-  
cu r. 1936 40,000 sztylnego (w tym samym wra-  
ku roku ubiegłego 26,700 sztylnego), wartość wy-  
wozu z Austrii do Polski w marcu 7,500 sztylnego  
(w 1929 r. 10,100,000 sztylnego). Za pierwsze 3 miesia-  
ce br. wynosiła wartość przywozu z Polski do  
Austrii 48,500,000 sztylnego, wywoz z Austrii do Pol-  
ski 18,900,000 sztylnego.





# NIECH ŻYJE 1 MAJ!

Robotnicy krakowscy! Towarzyszy! Towarzysze!



Robotnicy krakowscy zbiórą się w czwartek 1 Maja o godzinie 9 przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego, skąd ruszą pochodem na **Rynek Kleparski** (a w razie niepogody do Teatru przy ul. Rajskiej) na

## WIEC DEMONSTRACYJNY

Pod hasłami: 1) Międzynarodowe braterstwo ludów. 2) Demokracja a faszyzm. 3) Walka o ubezpieczenia społeczne na stroszc i na wypadek niezdolności do pracy. 4) Sytuacja gospodarczą — Walka z bezrobociem — O pracę i chleb.

Przemawiać będzie tow. poseł **MIECZYŚLAW MATEK**

Po zgromadzeniu

## POCHÓD MANIFESTACYJNY

W pochodziłce godziki majowe kupować tylko od mówców zaufania PPS.

Po południu o godzinie 3

## FESTYN LUDÓW

w ogrodzie Domu kolejarzy przy ul. Warszawskiej (w razie niepogody w salach Domu kolejarzy).

Ponadto Robotniczy Komitet Okręgowy organizuje w Parku Sportowym RKS „LEGIA” przy Alei 3 Maja o godz. 8:30 po południu **ZAWODY SPORTOWE**

Wieczór o g. 7:30 w teatrze im J. Słowackiego staraniem TUR przedstawienie popularne

## „MYSZ KOŚCIELNA”

Bilety do nabycia po cenach znizonych w Administracji „Naprzód” od godz. 10—12 i od 4—7 wiecz.

## Rezolucja

DLA ZGROMADZEN PIERWSZOMAJOWYCH

Zgromadzeni w dniu 1 Maja pod sztandarami **POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ** w mieście ...., żądają:

- 1) unicestwienia dyktatury marszałka Józefa Piłsudskiego i zastąpienia jej odpowiedzialny przed społeczeństwem Rzeczypospolitej rząd zaopiniowany przez uczciwych młodych i weteranów;
- 2) przywrócenia pełni mocy Konstytucji i Prawa;
- 3) kontroli państwowej a społecznej nad produkcją;
- 4) sprawiedliwej reformy rolnej;
- 5) siedemdziesięciu dni pracy;
- 6) rozszerzenia i powiększenia pomocy dla bezrobotnych w miastach i na wsi;
- 7) uwolnienia przez Sejm ustawy o ubezpieczeniu na starość i od inwalidzkiej pracy;
- 8) zabezpieczenia wdów i sierot po ludziach pracy;
- 9) podniesienia realnych płac robotniczych i pracowniczych;
- 10) sprawiedliwej reformy podatkowej;
- 11) pomocy kredytowej dla drobnych rolników;
- 12) sprawiedliwego załatwienia sprawy dzierżawców i sprawu serwitutów;
- 13) pomocy dla bezdomnych i pozbaconych pracy robotników rolnicy;
- 14) uruchomienia robót publicznych;
- 15) zmniejszenia wydatków na armię stając im

drodze przebudowy systemu obrony narodowej; skierowania unowolnionych w ten sposób funduszy na cele społeczne i gospodarcze;

16) demokratycznego i sprawiedliwego postępowania wobec mniejszości narodowych.

Zgromadzeni łączą się ze wszystkim ludźmi pracy wzywając do walki o Pokój, przeciwko wojnie. Zgromadzoną salwą wiersność do końca

**IDEI SOCIALIZMU, NIEPODLEGŁEJ POLSKI LUDOWEJ I DEMOKRACJI.**  
Niech żyje **POLSKA PARTIA SOCIALISTYCZNA!**

## Ze sportu

**LEGIA—SPARTA 2:3 (2:0).** Mistrzostwo kl. A. Niezasłużona porażka Legii, która prawie przez cały przeciąg zawodów miała przewagę, szczególnie po pauzie, kiedy gra toczyła się prawie na polowie boiska Sparty. W tym czasie Legia nie wykorzystala rzutu karnego oraz zaprzeczala kilka „murawianych” pozycji, natomiast Sparta grała z wielkim szczęściem. Z Lezi Kasparek i na skrzydle zapowiada się dobrze, jednak na pierwszym swym występie nie mógł dostrzic się do reszty drużyny. Kudela przesylny na środek pomocy wypadł dobrze. Ze Sparty wyróżnili się Farkas w bramce, Cymborski i Wrona.

wagankim trybem życia głód uczucia. Ujawnia się jej istota na krótką chwilę zwodniczego uśmiechu losu, po której rozczarowanym nowym zawodem wiečna tulerka wraca na swą dotychczasową drogę bez celu i bez ukojenia. Wskutek przyslowowej u Branczowa nieznamościi geografii ta Bełżanka została w oryginalne farsy nazwana „kuzynką z Warszawy” i dla tego ta wyborna farsa nie mogła trafić na sceny polskie, gdyż polscy ludzie teatru w swem obyczajnie patriotycznie dopatrywali w tem umyśle do polskich kobiet. Dopiero przesunięcie przez dyr. Trzeźnińskiego „egzotycznej kuzynki” w jej wiedeńskim towarzyskim geograficznie utworzono jej drogę do ukazania się w polskim teatrze, gdzie pojawiała się z dużym powodzeniem.

Albowiem j. Jaroszcza w roli Soni stworzyła nadzwyczajnie zajmujący, niezmiernie oryginalny typ, hawający swą egzotycznością i doskonałemi powiędzeniami, a umajający sentymentem ujawnianym na chwilę dyskretnie i subtelnie. Dużą partnerkę miłaba p. Jaroszcza w p. Łoskińskiej w roli Lulijny, a p. Lelija jako pocieszny mąż z rogami i p. Burnalowiec w roli lekkiego amanta jako „malarzka” wysunięcie dopełnił czwarki grającej w tej farsie, jedyną z lepszych, jakie przyniosł najnowszy repertuar paryski.

**LEGIA II—CRACOVIA II 3:0 (w. o.).** Mistrzostwo rezerw kl. A. Drużyna Cracovii nie stawiała się do zawodów co jest godnym napitowaniem.

**LEGIA III—JUTRZENKA II 4:1.** Mistrzostwo rezerw kl. B. Bardzo ładna gra obu drużyn. Bramki strzeliła dla Legii: Borek 3, Ziębiński 1. Jutrzenka zdobyła 3 karnego. W Legii bromił po dłuższej przerwie Olsza.

**LEGIA IV—JUTRZENKA III 3:0 (w. o.).** Drużyna Jutrzenki spóźniła się na zawody o pół godziny, skutkiem czego sędzia likowcy p. Schneider odgwiżdzał zawody jako walk-off-ów dla Legii. W towarzyskich zawodach pokonała Legia Jutrzenkę w stosunku 3:2.

**KOBIECZY BIEG NA PRZEŁĄZ** wygrała tow. Babrowa przed Stojanową (Legia) na przeszkodach 100 w. w. w. w. w. w. W biegu wyższym startowały zawodniczki z Legii i Metalu Tarnów.

**CRACOVIA—GARBARNIA 2:1 (1:1).** Jakkolwiek Cracovia zawody te wygrała trzeba stwierdzić, że zasadniczo na przyszłościach zawodach gra ona znacznie lepiej. Dowiodło tego spotkanie jej z „Wackerem”. Nie określa to jakoby z Garbarnią nie wygrała z powodu Garbarnia przegrywała zupełnie słusznie jej przypadko, lecz pod względem poziomu i stylu nie widzieliśmy wysokieli wartości. Przyczyna tego leży w braku umiejętnego kierownictwa ataku, które pod batutą Ruska raczej wprowadza dysonans niż składnia, kombinacyjną grę Garbarnia w pierwszych zrywach jest groźna, umiejętność zastępuje ambicją i siłą noga, co jednak nie zawsze jest skutecznym. Sam przelaz gry nie dzielnie mógł być o tyle ciekawym, że do ostatniej chwili utrzymywał widza w niepewności co do wyniku. Pierwszą bramkę uzyskał Smoczek, dla Cracovii zdobył wyrównująca bramkę Koszek z wolnego w sposób bardzo sprytny przeskoczony piłkę lekko ponad „mur” grzechy Garbarni, brzończych bramki. Po pauzie biało-czerwoni mają bezwzględna przewagę utrwalając zwycięstwo druga bramka zdobyta przez Mysłaka. Po koniec Garbarnia przegrywała kilka wypadków, lecz bezskutecznie. Na wyróżnienie z Cracovii zasługują: bardzo dobry Zastawnik, Mysiak, Chruściński i Malczyk z ataku. Najbardziej myli Kubisiński, którego należałoby zastąpić innym graczem. Kto wie, czy Rušek nie byłby dobrym skrzydłowym, gdyż na środkowce napastnika nie ma żadnych warunków. Z Garbarni wyróżnili się Nagrala i Smoczek. Sędzią był dobrze p. Roszard. Wobec tego nie przysięż Cracovii prawdziwo zdobył trzeciej bramki, to chyba on sam tylko wie.

**WISLA—LKS 2:0.** Świętne zwycięstwo Wisły na gruncie łódzkim.

**WARTA—WARSZAWIANKA 4:2 (3:0).**

**POLONIA—PODGORZE 2:2.**

**CZARNI—LTSG 0:0.**

**WARTA—KROWDORZA 2:0.** Zasłużone zwycięstwo Warwli.

**MAKKABI—OLSZA 2:0.** Wynik odzwierciedla faktyczny stosunek sił.

**WISLA I b—TARNOWIA 3:2, CRACOVIA I b—FABLOK 4:0, KORONA—PODGORZE 2:2, GRZE GORZECKI KS—DABIE 6:0, ZWIERZYNECZY KS—PODGORZE 4:0, ORLETA—AMATORZY 5:0.**

**WARTA—CZARNI 2:2.**

**ZAWODY O KONTAKTU MIĘDZY ZARZĄDEM KZOPN A PZPN.** W ostatnich dniach došlo do ostrego konfliktu między KZOPN a PZPN na tle rozkazu PZPN rozegrania przez KZOPN zawodów reprezentacyjnych z Bratislawą, tudzież utrudnienia kryz w Wiedniu i Łodzi. Ostatnie niedzieli odbyła się w Krakowie konferencja, w której brał udział: imieniem PZPN generał Bobca-Jedzowski i plk. Głabisz, imieniem Ligi m. dr. Iredelski, imieniem KZOPN plk. Mond, tow. M. Statter, Arczyński i p. Billig, imieniem Cracovii dr. Cetnarowski i dr. Michałowski oraz imieniem Wisły red. Obrubański. Konferencja doprowadziła do zupełnie uzgodnienia postulatów Krakowa, tak że odbędą się mecz: Kraków—Wiedeń, Kraków—Bratislaw, Kraków—Łódź, Podkręśli należy, że krakowski Związek był przygotowany do złożenia wniosku na wypadek niepowodzenia wyników konferencji.

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RSKO** odbyło się dzisiaj we wtorek o godz. 7:30 wieczór w lokalu przy ul. Batorego 5 parter na lewo.

**GWIAZDA—GLUCHONIEMI 9:1 (2:1)** o mistrz. Zbyt brutalna gra głuchoniemych oraz zupełnie nieorientowanie się sędziego mogło spowodować wypadek.

**GWIAZDA II HAKOAH II 5:0 (2:0).** Piękna gra II drużyny „Wiazdy”, dla której bramki zdobyli: Huttmann 2, Dawidowicz 2, Brodardt 1.

**Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAĆ POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!**

## Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: **„EGZOTYCZNA KUZYNKA”** komedia w 3 aktach Ludwika Vernuilla.

„Egzotyczna kuzynka” w dowcipnej i wesołej fałszywej Verneilla jest przystojna i bogata Rosjanka, „wesoła wdówka” po jakimś generale-pijaku, włożąca się bezustanku po całym świecie i używająca życia w stylu naszej epoki. Życie pełne przygód i skandalów jest dla Soni zabijaniem czasu, bez celu, bez ukojenia, bez jakiegokolwiek punktu stałego, podobnie jak bez jakiegokolwiek stałego miejsca pobytu. Zjawia się tu piękna i lekkożylna kobieta w swych kręwych w Francji wywołuje wśród nich ferment. Liczyna postaci egzotycznej kuzynki, by zbalać ją jej podstarzałego męża i przez to odwrócić jej uwagę od jej romansu z młodym malarzem Hubertem. — Ilośćnoscie kuzyn Archibald, podjęwająca się im romanse zony, poseł Sonie, by zbalać malarza Huberta. Egzotyczna kuzynka godzi się na obie wykluczające się wzajem przysięgi, z czego wynika jej zabawne powikłania.

Ale smobniz nie wypleniał całej natury „egzotycznej kuzynki”, maskuje on tylko trawicją ją w głębi puszczy, w której nurtuje zagłuszony ekstra

# KRONIKA

Kraków, 27 kwietnia.

**PO FERJACH ŚWIĄTECZNYCH.** — W dniu wczorajszym na dwóch kolejowych w Krakowie pędził niezwykle ożywiony tłum, gdyż młody żołnierz wracał tłumnie ze świąt. Dział rozprawy i koncert. Towarzystwo przyznało szkół akademickich, śędnich i powszechnych.

**ROZWOJ TOWARZYSTWA URZĘDNIKÓW M. KRAKOWA.** — W tych dniach odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa urzędników miasta Krakowa przy niezwykle licznej liczbie członków — we własnym domu przy Alei Krasiańskiej 18. Ze sprawozdania prezesa Kubalskiego starższego, między innymi, że komisja przy organizacji nigdy nie przedstawiała się tak korzystnie, jak w obecnym okresie, kiedy dzięki pomocy ze strony zarządu miasta netyko wybudowano własny dom, ale uregulowano spłatę pożyczek, zaciągniętych na budowę. W tym celu Towarzystwo otrzymało wydatki subwencji od zarządu miasta, samo zaś prowadząc roczne fundusze, jak pozycyowe, zapomogowe, zmniejsza i t. d. usiłowało na drodze samopomocy użyć dołi urzędniczej, która w dzisiejszych stosunkach jest szczególnie ciężka. To też jedynie na de zdeprecjonowanych do polowy w stosunku do czasów przedwojennych poborów urzędniczych, powstaly fermy w grupie młodszych i gorzej opoznanych urzędników manipulacyjnych, fermy, które zostały już zjednoczone. Towarzystwo zwraca do wiadomości sprawozdanie prezesa z tem, że wydział doboru zaszły się dla Towarzystwa, poezm omawiano sprawę ocólnopolskiego zjazdu urzędników samorządowych, który odbędzie się w Krakowie w dniach 9 i 10 maja br.

**† RUDOLF SIKORSKI.** W Warszawie zmarł Rudolf Sikorski, były nacelnik wydziału ministerstwa krasownictwa i twórczości artystycznej. Sp. Rudolf Sikorski powołany po utworzeniu państwa polskiego do Warszawy, zamował w ministerstwie spraw wewnętrznych, jako specjalista do spraw o samorządowych, wybitnie stanowisko. Wiadomości o śmierci sp. R. Sikorskiego wyrywała ogólnie współzycie wódr szerokiach sier naszego miastka.

**MUSEUM NARODOWE** otrzymujemy następujące wyjaśnienie: W artykule z dnia 25 bm. pod tytułem „Muzekaia pisownia”, uczyniono Museum Narodowe zanulat, że na tablicy świezo wmurowanej przy wejściu do Museum z nazwiskami ołiarodawców użyto wbrew gramatyce zwrót: „Museum Narodowe, świątynia polskiej kultury i sztuki, znaczący darami wzbogacił”; (tu następuje nazwiska). Otró nie jest zgodne z prawdą, jakoby tablica była świezo wmurowana, była ona tam wmurowana dwadzieścia kilka lat temu i przez dwadzieścia kilka lat zwrot ten nikoło nie razł. Na wmurowanej tablicy w miare przybywania ołiarodawców wykrywano z biegiem lat ich na zwiska, pozostawiając naczelne zdanie tak, jak wykuto przed zgró wędziem. Wtedy obywatel wstawia pisownię nazwisk „darami”, a nie „znanym darami”. Tej pisowni też wtedy używała Akademia Umiejętności. Nie jest to więc żaden lapsus, urągający kulturze. Wymowne „świątynia” zamast „świątynię” zrozumie każdy, kto zna historię polskiego języka. Zakolefzenie na „i” jest tu staropolska forma, której użył rożnolśnie, wskazując na to, że użył w ten sposób i w innych miejscach. Po 25 latach, dziś, gdy użył w ten sposób, zakolefzone na „i”, jest on mniej zrozumiały niż dawniej, gdy profesor gramatyki polskiej A. Malecki, propagując nawet nowoczesne zakolefzenie na „e”, polecał pisac: religia; a nie religie; tragedia; a nie tragedie; fantazja; a nie fantazje. Dział te formy autor artykułu nazwały grzechem nie dozwolnym, a nie grzechem literackim, jak pisał w Kochanowski, czytamy zamast dzisiejszych form: „prace, zdanie, władze, woie”, formy: „zadza, władza, woia” itp. wyekspłakł: „zabral w niewola...”, „zgasł wojny pochodnia...”, „Semi za krótem dła na wieczerna...”. Mówię więc tu o „lapsusie” jest tylko objawem nieświadomości. — Można co najwyżej uczynieć zarzut, że przed 25 zgró użył w ten sposób i w innych miejscach, nie opowiadano się, że forma ta będzie niezrozumiana dla późniejszego pokolenia. Toteż, aby uniknąć zarzutów, zarząd Museum postara się o zmierzdnowanie inskrypcji i napis ułożony przed ćwierćwiekiem, będący pomnikdż był zabitych, zmierzdnowanie.

**ORACUNEK Z BRATEM PRZY POMOCY MIŁOTKA.** Szanłranek Alfnos (L 21), zamieszkały przy ul. Senackiej 11, podarza sprzeżki z bratem Marjanem (L 20) ugodził go miłotkiem w głowe, powodując wstrząs mózgu i zalamanie kości. Ołiarę zaprzylewicy brata przewieziono do szpitala.

## Tragiczna noc przedślubna w gronie przyjaciół

Do mieszkanka Stanisława Piątka (lat 27) w Prokocim przybyło w sobotę przed północą trzech znajomych: Jan Grodecki (lat 25), Józef Sockacki (lat 27) i Jan Korzeniowski (lat 20). Przyjaciele Piątka chcieli urządzić u niego poeznally wieczór kawalerski, gdyż Piątek w niedzielę miał wstąpić do wojska. Młodzi mężczyźni, którzy odwiedzili kolegom, że librali nie urządzić, gdyż musi wyśpać przed ślubem i poczłł ich wyprasać z mieszkania, wtedy nocni goście wywołali z nim awanturę. Grodecki rzucił na Piątka liaszke, uderzając go w głowe, a Sockacki rzucił garnurek i łazier, Wózewas Piątek pochwylił łazier na stole i nóż i rzucił się na przeciwników. Rozpoczęła się

straszna walka, Piątek jak szalony zadawał ciosy nozem, krwawiąc swoe ołary. Wnet też padł ciosy libł zbrzytane krwią zaslano znoza trzema ołarami. Grodecki z powodu przebita znoza gardła i szyl zmarł zaraz, Sockackiego ze zmasakrowana głowa i z wyblemem okno przewozio pogotowie ratunkowe w eroznny stan do szpitala. Róweleż Korzeniowski umieszczył Piątka w szpitalu, który ma cang głęboka w okolicy łopaki. Piątka rozszarowano — ślub się nie odbył, Piątek jest palcem kołowym w Prokocimiu.

— 0 —  
 Nowelki w piątce graofelowej na „Ołomila”, „Polud”, „Ubrnawoz” wydaly do firmy LEOPOLD HUTHIGER, Włozka 42.

**OTWARCIE NOWYCH WYSTAW W PALACU SZTUKI PRZY PL. SZCZEPANSKIM.** Po kapitałnej wystawie „Siary Portret”, która cieszyła się ogromnym powodzeniem, dyrektorka Tow. Przyj. Sztuk Pięknych, dotrzymując swych zapowiedzi, otwiera znowu bardzo ciekawą, zowozuła i ciekawą wystawę zgrupowanych w zrzeszeniu „Awangarda”. Będzie to pierwszy występ tej grupy w Polsce, która najpierw zaczyna od Krakowa a następnie wystąpi w Warszawie. Na czołże tej wystawy złoży się dzieła znanych i tak cenionych malarzy, jak: Dobrzycki, Dołżycki, Elster, Chwistek, Godłb, Hrynkowski, Kanella, Krzyżanowski, Krzyżański, Mueller, Niesiolowski, Prokocimski, Radziwiłłowski. Wystawa ta będzie miała duże sale, świetlice i sale szerzona. Obie sale zielone pomieszcza zbiorowa wystawę dzieł młodego artysty Jann Szancera, który również występuje po raz pierwszy w Krakowie ze zbiorowym pokazem swych prac. Zapowiedź wystawy „Awangarda” wywołala w świecie artystycznym naszego miasta wielkie zainteresowanie, tem więcej, że dzieło ona miała charakter burzoz artystyczny i obłągający od powszechnego szablonu. Publiczność krakowska dobrze informowana przez Tow. Przyj. Sztuk Pięknych o stanie współczesnej sztuki plastycznej, będzie miała znowu sposobność ujrzienia ciekawego wysiłku twórczego grupy, która wystawę te przygotowała bardzo starannie i z pełną myślą zasadniczą. Nie uleża wątpliwości, że znani doborcy, wstawiając krakowskiemu miastu dzieła, które im interesuje, nie są z nimi przejawiami piękna i tak potrali dobrać obecnie każde zamierzenie twórcze, na te nowe wystawy w Pałacu Sztuki popieszca z ciekawością i powitają z uznaniem inicjatywę Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych. Otwarcie wystaw odbędzie się w sobotę 3 maja o godzinie 10 rano. Na otwarcie przybyło kilku artystów pozakrakowskich, którzy użyto w wystawie. Pracę przygotowawczą nad urządzeniem ekspozycji są już na ukończeniu.

**SAMOBÓJSTWO ZNANEGO HANDLOWCA W KRAKOWIE.** W niedzielę po godz. 5 popołudniu zaalarmowano telefonicznie pogotowie ratunkowe, że przy ul. Smoleńskiej w domu pod 22 popołudniu jakiś mężczyzna. W chwili, gdy lekarz dyżurny przybył na miejsce wypadku, przed domem zgromadzone były tłumy publiczności, od której dowiedział się, że w jednym z mieszkań na parterze w tymże domu „powiesił się Kuczmierzki”. Następnie lekarz użyto się na wskazanie miejsca, gdzie w parterowym mieszkaniu został wieszony na sznurku zwłoki 66-letniego mężczyzny „pozaję posiadającego”. Policja wszczęła dochodzenie i natem ustaliła przyczynę samobójstwa, którym jest Jan Kuczmierzki, 66 lat letni handlowiec, brat właściciela restauracji przy ulicy Św. Anny.

**TAJEMNICZA ŚMIERĆ DZIECKA.** Zmarło w poeznaki 3 il. na krakowskim dworcu 3-letnie dziecko, którego imię jest Heleny Wesołowskiej, wyrobiony był stal, niejecha znowu, nie opowiadał zwaney lekarz obowody po stwierdzeniu śmierci polecił przewieźć zwłoki do zakładu medycyny sądowej Wesołowskiej, która podjezżna jest o otrucie dziecka, albowiem bezpoziomnie przed zgonem wiała mu w ust jakiś płyn, arezowano.

**ZAMACH SAMOBIJÓCZY.** Zwuczawano zostało pogotowie ratunkowe do Rózy Ostlel, lat 30, zam. przy ul. Węglowej 1. 3, która w zamierze samobójczym wypyla pewną ilość esencji octowej. Wymionogł po udzieleniu jej pomocy lekarskiej pozostawiono opiece donowej. Powód usiłowania samobójczego nie jest znany.

**WYPADK W WOZU TRAMW. NR. 2** w czasie swego jazdy na ul. Karmelickiej, wskutek własnej nieostrożności niestwierdzonego nazwiska kobietka, licząca lat około 22 straciła przytomność. Zabezpiewane pog. rat. przewiezio nieszczęśliwą do szpitala św. Łazarza, gdzie doylechuz przytomności nie odzyskała.

**WYPADK LITNICZY NA POLACH POD KRAKOWEM.** Kazimierz Konewka, plutonowy II pułku litniecego, otrzymał w dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych rozkaz obycia lotu do szeregowego nad polami Czerwonego Prudnika. Gdy lotnik znajdował się na wysokości 300 metrów ponad ziemią, zawisłszy, nie miał czasu funkcjonować nieprawidłowo. Usiłował więc zsiść samolot na wolne pole i wyładować, ale aparat wpadł w korkociąg i rozbił się zupełnie. Szczęśliwym trafem lotnik wyszedł bez szwanku.

**WŁAMANIA.** Rbgiarz Tosoł, funkcj. elektryczny miejskiej, zam. przy ul. Bocheńskiej 8 zgłosił w policji, że dostał się wczorajszym sprawca włamania, który szarzał furto i drzwi w salon, wartości 560 zł. Bumpler Władysław Wławni, właściciel restauracji, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 1. 17, zgłosił w policji, że dostali się nieznanymi sprawcy do jego mieszkania, skąd skradli srebrne sztućce, lechiarze, oraz gardeczość lżejszej wartości.

**NIEBIEZPIECZNY CZAJA.** Czaja Karol, lat 21, zam. przy ul. Tadeusza Kosciuszki 1. 47 — arezowany został za włamanie do restauracji Franciszka Mięckiego przy Al. Królewskiej i kradzież wódek, czekolady, papierosów oraz gotówki 67 zł, łącznej wartości 257 zł. Czaja posiada przy sobie rewolwer Jębenkowy, który pochodził z polowy, za którego używanie, mimo że Czaja nie posiada poeznunkowego usiłował wydostać go z posesji, został jednak uchwylonny i doprowadzono. Skradziony towar od arezowanego odebrano, zaś jego odstawiono do arezostw sądowniczych.

— 0 —  
**W KRAKOWIE TOWARZYSTWO TECHNICZNE** (ul. Straszewskiego 28, strona) odbędzie się w piątek 2 maja o godzinie 19 zebranie, na którym wygłoszą p. inż. Franciszek Chudoba odczyt na temat „O rozszerzeniu wodociągów w Zakopanem”. Goście mile witali.

— 0 —  
**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. I. SŁOWACKIEGO.** „Egrolczka kurzynka” Verneula powtórzone będzie dziś we wtorek, jutro we środę i w piątek z pp. Jaroszewska, Łoziska, Burniatowicz, Leitwa. We czwartek poraz 25 „Mysz kołeczna” staranem TUR. — Na przedstawieniu w dniu Trzeciego Maja dana będzie „Znania” Fredry; niegrana w naszym teatrze od lat pięć. Popołudniu w dniu 3 Maja dana będzie po onach najbliższych przedstawienie dla młodzieży, na którym ukaże się sztuk historyczny Ferdynanda Oss. „Samuel Zborowski”. Odbywa się też próba i komedia Siłana Krzyżowskielca „Panienka z danogina”, która w niedługim czasie wejdzie na reperitur.

**„ODPRAWA POSŁÓW GRECKICH” NA WAWELU.** Teatr miński będzie czynny użyto w zainicjowanym przez siebie Towarzystwo Obchodu 400-letniej urodzin Jana Kochanowskiego, przygotowując „Odprawę posłów greckich”. Arcydział Złotego Wieku dane będzie w inscenizacji dyrektora Trzecińskiego w dniu 28 kwietnia w sali na dziedzińcu wawelskim, na co koncert użyto był pozwolenie kancelaryi cywilnej prezydenta Rzeczypospolitej. W razie niepogody odbędzie się przed stawienie „Odprawy” wyłącznie dla uczestników zjazdu w teatrze miejskim im. J. Słowackiego, w ostatnim dniu koncertu.

**DWUNASTY I OSTATNI W TYM SEZONIE PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYZKOW** odbędzie się w niedzielę 4 maja o godzinie 11 przedpołudniem w sali Starożyte Teatru. Dyryguje Włodek Herdzga, współdziała jako solista znakomity skrzypkowiec i kontrabasista, który odegra w tymczasem orkiestra Głazunowa koncert skrzypcowy. Symfonicy krakowskiej wykonał ponadto L. v. Beethoven III symfonie („Lroice”), oraz Czajkowskiego „Marsz”. Biletów ceną od 1.50 — 5 zł. nabývá w kasie dziedzielni Starożyte Teatru.

**JEDYNY KONCERT VITTORIO WEINBERGA,** barytona mełojarskiego opery „La Scala” odbędzie się we środę 30 bm. w Starym Teatrze. O artyście tym spracowano „La Jovanka” i „Krymickie ślaski między innymi. Weinberg posiada wspaniały imbitus. Albowiem wybudów się zdekł przepięknie i sowa, co jest wlaśnie rzeczna najwładzyca, z prawdziwym, szczerym entuzjazmem.



**NELLY PIRCHOFF** — **JÓZEF NANOWARDA**, artyści opery państwowej w Wiedniu, wystąpią z jedywym koncertem w niedzielę 4 maja w Starym Teatrze i wykonają bogaty program złożony z pieśni i arcy utworów.

**Z Polski**

**CZY MOJĄ POLITYCZNY W WARSZAWIE?** W niedzielę o godzinie 1.30 w południe ua ul. Milej dokonano zagadkowego morderstwa. Niezwykły sprawcy oddali 4 strzały rewolwerowo do przyczepionego 37-letniego Frimona Weissgro, czeladnika piekarskiego i przeszła zwiątku piekarczy, zorganizowanego przez PPS „klacie rewolucyjnej”. Trafiony 3 kulami w łatakie pierświcy, Weissgro padł nieprzytomny na ziemię. — Przewieziony do szpitala zmarł w poczekalni z odniesionych ran. Weissgro występował jako *konfident policji* osłonił w procesie o zabójstwo konfidentów i nieuchodzący. Duży woskalki budynki były ubezpieczone, jednak przeważnie na bardzo niskie kwoty. Dokładnie pozarem została wyłącznie najbliższa ludność żydowska, która zamieszkuje tę część miasta i trudni się przeważnie drobnym handlem. Towary nie były ubezpieczone. W akcji ratowniczej brali udział woskalki strażnicy z Jarosławia, Rzeszowa, Przemyśla i okolicznych wsi. Pozarem brali udział w akcji ratunkowej miejscowe oddziały przysposobienia wojskowego i wojsko z Jarosławia.

**ARRESTOWANIA W WILNIE** W związku z ujawnieniem archiwum komunistycznego w Wilnie w dniu 16 kwietnia, aresztowano trzech studentów uniwersytetu wileńskiego: Arkadiusza Olenki, Okolewicza i Stefana Wrone. Aresztowano również Aleksandra Białkowskiego, funkcjonariusza centralnego sekretariatu białoruskiego iuciarstwa — robotniczego klubu polskiego w Wilnie.

**Z zagranicy**

**„ZAMACH” NA KS. SEIPLA** W sobotę głą byli kanclerz ks. Seipel chciał wejść do klasztoru kapucynów, mieszającego się w śródmieściu Wiednia, został zatrzymany przez niejakiego Reinolda, kłenera bez zajęcia i przewodniczącego kurtyzacji. Reinold chciał się Seipła za ramię i chciał go zaprowadzić do dr. Zalmana, aby, jak mówili, zalażwić nareczenie sprawę 180.000 szynlingów. — Ks. Seipel wyrwał się z ręk napastnika, który został aresztowany. Po stwierdzeniu jego tożsamości wypuszczono Reinolda na wolną stopę. Człnki on warzenie człowieka umysłowo chorogo.

**STULFICE BELGIJ** W sobotę nastąpiło awariec wytwary ogólnie na namagania 100 lecia Belgii. Antykomunistyczny i przemysłowy ministra Heymans i pretera Komitetu organizacyjnego wystawy zabrał głos król Albert, który stwierdził, że konstytucyjna Belgia może służyć jako przykład kraju, który umiał skorzystać z dobrodziejstwa niezależności. Skoro się spojryz na drodze, przebyła przez Belgio od roku 1830, odczuwa się prawdziwy i głęboki podziw. Następnym król powitał przedstawicieli władczycy i wyraża, że w tym kraju wyraża się udział w uroczystościach, w czem dają do Belg wyraż ich przywiązni.

**ZASADZENIE KS. OLSZAUSKASKA** Kowieński szc najwyszy po rozpatrzeniu sprawy pralain Olszauskas uchylili wyrok sądu okregowego i skazał oskarżonego na 6 lat ciężkiego więzienia z zaliczeniem aresztu przewiezionego. Powództwo wywinię w wysokości 200 tysięcy miesięcznie zostali przyznane synowi zamordowanego Ułszau-

**WALDEMARASA WYRZUCAJA Z MIESZKANIA** Przeciwko b. premierowi Waldemarosowi, który dotychczas nie opuścił zajmowanego przez siebie mieszkania rządowego, wycożona została sprawa o ekmsmie.

**Międzynarodowe Biuro Pracy**

**Paryz, 28 kwietnia (PAT).** Na niedzielnym posiedzeniu Rady administracyjnej międzynarodowego Biura Pracy, w której udział wzięli przedstawiciele państw przychodzących do międzynarodowego organiazaacji pracy. Po przemówieniu ministra Skalka i dłuższej dyskusji postanowiono zwrócić się do trybunału haskiego o wydanie opinji, czy jest dopuszczalne przyziada Gładska do międzynarodowej organizacji pracy.

**Po niedułym zamachu na poselstwo sowieckie**

*(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”).* Warszawa, 28 kwietnia.

W ciągu dnia dzisiejszego z polecenia ministra sprawiłowców przekazano śledztwo jednemu z sądzów dla sprawy szczególnej wagi, śledztwo dla wykrycia okoliczności przygotowania zamachu i sprawców prowadzi się nadal z wielką energią. Dziś ma być dokonana przez zakłady amunicyjnie ponowia ekspertyza bomby. Ponadto dla ustalenia i zrekonstruowania planu zamachu zarządzone ponownie ekspertyzy wszystkich przedmiotów zaliczanych o wstępnie specjalistę-olektromechanicy zbadają zegar i drut, powożycy zbadają sznur, na którym obok drutu wisiała bomba. — Także zapyta elektryczne i baterja będą ponownie badane, wreszcie służsze wydają opinję o szcze gółach, które nasuwały się w toku śledztwa.

**ZADOWOLENIENIE RZĄDU POLSKIEGO**

Szef protokołu dyplomatycznego ministerstwa spraw zagr. p. Romer z polecenia ministra Zaleskiego złożył dziś wizytę posłowi sowiekiemu p. Owsięjence, wyrażając zadowolenie rządu polskiego, że próba zamachu nie powiodła się.

**W MOSKWIE**

Zasłępa komisarwu ludowego dla spraw zagranicznych Litwinow już w sobotę złożył Radzie

komisarzy ludowych sprawozdanie o zaaleniu bomby. W niedzielę posel polski p. Patck zakomunikował Litwinowowi szczegóły śledztwa. Rząd sowiecki prawdopodobnie dopiero po zakończeniu śledztwa skieruje do rządu polskiego notę, w której wyrazi nadzieję, że rząd polski uczyni wszystko aby aresztował sprawców oraz wysłał energicznie przeciw emigrantom rosyjskim w Polsce.

**ODGŁOSY W PRASIE PARYSKIEJ**

**Paryz, 28 kwietnia (PAT).** Cala prasa wczorajsza podła depeszę PAT o zaaleniu w komisnie poselstwa sowieckiego w Warszawie przedrzanego przyrządu wybuchowego. Wieczorny „Temps” zdężył do wspomnianych depesz wiadomośc agencji „Tass”, że prasa sowiecka widzi w tym wypadku *próbę pewnych elementów polskich sprokucowania wojny pomiędzy Polską a Unię sowiecką*. Te ostatnia wiadomośc dziennik zapoatrjuje w uwagę, że wczoraj przez prasę sowiecką kampanja jest prowadzona tembardziej energicznie, że kwosja niebezpieczeństwa wojny przedlatawa specjalny interes w chwili, gdy rozpoczynają się przygotowania wyborcze przed zwolnieniem kongresu partji komunistycznej.

**Samolot spadł na publiczność**

**SIEDM OSÓB ZABITYCH**

**Fayetville, 26 kwietnia (PAT).** W czasie popó- słych lotniczych, samolot spadł między przysparrujaca się popisem publiczność, zlażąc siedm osób

i rannic około dwadziedziela, wśród nich wiele dziełko.

**WYBORY**

**POWRÓT PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ**

**Warszawa, 28 kwietnia (tel. wł. „Naprodu”).** P. premier Zplitol powrócił dziś do Warszawy nad wiezionem przez Ukraińców 8 protestami przeciw wyborom w okręgu Lwów-powiat. Prosty zarząca szereg nędzy wyborczych. Sad protesty odrzuć.

**BADANIE PROTESTÓW WYBORCZYCH**

**Warszawa, 28 kwietnia (tel. wł. „Naprodu”).** W Sądzie Najwyszym toczy się dziś rozprawy nad wiezionem przez Ukraińców 8 protestami przeciw wyborom w okręgu Lwów-powiat. Prosty zarząca szereg nędzy wyborczych. Sad protesty odrzuć.

**WYBORY GMINNE NA GÓRNYM ŚLĄSKU**

**Katowice, 28 kwietnia (PAT).** Wyniki wyborów do Rad gminnych w powiecie Tarnowskie Góry: Wybory odbywały się w 6 gminach. W gminie Radzińskóv wynik wyborów jest następujący: na ogólna ilość 21 mandatów polskie partie przardowe uzyskały 8 mandatów, polskie partie opozycyjne 9, Niemcy 4 mandaty, tracąc z posiadanego 5 mandatów 2 mandaty. Pozatem w 5 gminach: polskie partie przardowe uzyskały 15 mandatów, polskie partie opozycyjne 6, Niemcy 2, tracąc 20. W ten sposób razem w powiecie Tarnowskie Góry Niemcy straciły z posiadanych dotąd 33 mandatów 22, utrzymując tylko 11. W powiecie pszczynskim wybory odbywały się w 3 gminach. Na ogólna ilość 33 mandatów polskie stronictwa przardowe uzyskały 18 mandatów, polskie stronictwa opozycyjne 13, Niemcy 2. W powiecie katowickim w gminie Rodzieln na ogólna ilość 18 mandatów polskie stronictwa przardowe uzyskały 4 mandaty, polskie stronictwa opozycyjne 6 mandatów, Niemcy 8 mandatów, tracąc 2 mandaty i większość w Radzie gminnej. W Chorowice na ogólna ilość 12 mandatów polskie stronictwa przardowe uzyskały 4 mandaty, komunistki 1, Ch. D. 2, NPP 3, Niemcy 4, Niemcy 2. W powiecie katowickim w gminie Rodzieln na ogólna ilość 18 mandatów polskie stronictwa przardowe uzyskały 4 mandaty, polskie stronictwa opozycyjne 6 mandatów, Niemcy 8 mandatów, tracąc 2 mandaty i większość w Radzie gminnej. W Chorowice na ogólna ilość 12 mandatów polskie stronictwa przardowe uzyskały 4 mandaty, komunistki 1, Ch. D. 2, NPP 3, Niemcy 4, Niemcy 2.

**WYNIKI KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ PRZED**

**WARSZAWĘ** **Warszawa, 28 kwietnia (PAT).** Wczoraj o godzinie 8 wieczorem przybyła do Warszawy komisja rumska, mająca prowadzić rokowania nad nową konwencją handlową polsko-rumunską w składzie następującym: inż. Cezar Popescu, inż. Petrica, dyrektorem w ministerstwie przemysłu i handlu, Cristu i Elkas z ministerstwa spraw zagranicznych, oraz attache handlowy poselstwa rumunskiego w Warszawie, Balesescu. Komisja rozpoczęła swoje prace jutro w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych.

**UMOWA POLSKO-WĘGERSKA**

**Budapest, 28 kwietnia (PAT).** „Ujsag” donosi o miaycych się niebawem rozpocząć w Warszawie rokowaniach w sprawie wprowadzenia w życie umowy koonyżerowej polsko-węgierskiej, do tylochaz przez Polskę nieratyfikowanej.

**ROKOWANIA HANDLOWE**

**POLSKO-RUMUNSKIE**

**Warszawa, 28 kwietnia (PAT).** Wczoraj o godzinie 8 wieczorem przybyła do Warszawy komisja rumska, mająca prowadzić rokowania nad nową konwencją handlową polsko-rumunską w składzie następującym: inż. Cezar Popescu, inż. Petrica, dyrektorem w ministerstwie przemysłu i handlu, Cristu i Elkas z ministerstwa spraw zagranicznych, oraz attache handlowy poselstwa rumunskiego w Warszawie, Balesescu. Komisja rozpoczęła swoje prace jutro w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych.

**NIEDUŁY ZAMACH NA POCIĄG**

**Warszawa, 28 kwietnia (tel. wł. „Naprodu”).** Na linii kolejowej Tarnopol-Końskie przejechał Polupańówka maszynista, pociąg osobowy o zdążającego do Tarnopola zauważył wkręcone do szyn trzy długi gwóźdźe. W ostatniej chwili maszynista zdolał pociąg zatrzymać i gwóźdźe usunąć. Władze wzdrosły śledztwo.

**WYNIKI KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ PRZED**

**LIGA NARODÓW**

**London, 28 kwietnia (PAT).** Premier MacDonald przeszedł do sekretariatu generalnego Ligi narodów tekst morskiego traktatu londyńskiego z pismem, w którym wyraża nadzieję, że rezultaty osiągnięte na konferencji handlowej ustaliwa w przyszłości prace przygotowawczej komisji rozbrojenowej.

**O ZABEZPIECZENIU POKOJU**

**Genewa, 28 kwietnia (PAT).** Dziś zebrał się tu komitet rozważania 4 bezpieczeństwa na doroczną sesję. Na porządku dziennym sesji znajduje się m. in. sprawa opracowania powszechnego międzynarodowego układu w sprawie wzmożenia środków, mających na celu zapobieżenie wojnie, sprawa projektu konwencji o pomocy finansowej dla państwa zafalowanego, wreszcie sprawa ustalenia sytuacji prawnej dotyczącej utrzymania komunikacji radiowej i lotniczej w momentach krytycznych. Sesja komitetu potwa prawdopodobnie około dwa tygodnie.

**GROŻBA STRAJKU GÓRNIKÓW W BELGIJ**

**Bruxela, 28 kwietnia (PAT).** Centralny komitet górniczy uchwalił rezolucję, przewidującą stralk generalny, jeżeli Izba rozdziedzi się na sesje letnie przed uchwaleniem emerytury dla górników.

# Przed 1 Maja

**DO ZARZĄDÓW ORGANIZACYJ ZAWODOWYCH.** Wzywamy organizacje zawodowe do urzędowania zebrań w sprawie 1 Maja.

Rada Związków Zawodowych.

**DO WSZYSTKICH KOMITETÓW POWIATOWYCH I MIEJSKOWYCH, NALEŻĄCYCH DO KRAKÓWSKIEJ RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS.** Wzywamy się Komitety, aby bezzwłocznie przesyłały sekretariatowi Rady Wojewódzkiej, stosownie do okólnika z dnia 4 m. j., zawiadomienia o zgromadzeniach plerwuszmajowych, oraz zamówienia referentów.

**W SPRAWIE ZBIÓRKI TUR NA 1 MAJA.** — Egzekutywa TUR OKR krakowskiego rozesłała do swoich oddziałów okólniki i pozwolenie ministrowi spraw wewn. na zbiórkę 1-Majową. O ile który oddział okólnika nie otrzymał, ma się zgłosić bezzwłocznie do Egzekutywy TUR, Kraków, ul. Dunajewskiego 5, II p. Wrazie trudności ze strony władz, odnieść się telegraficznie do zarządu g. TUR we Warszawie.

**W. KOROLEWICZ, TOWARZYSZE NALEŻĄCY DO STRAZY PO. RZĄDKOWEJ** zbiorzą się w dniu 1 maja o godz. 8.30 rano w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Uprasza się o punktualne przybycie.

## Przedstawienie 1 Maja w teatrze Słowackiego

Staraniem TUR w Świątę Robotniczą we czwartek 1 Maja dana będzie w Teatrze miejskim im. J. Słowackiego doskonała komedia pt.:

„**MYSZ KOŚCIELNA.**”

Bilety nabywać można codziennie w Administracji „Naprzodu” przy ul. Dunajewskiego 5 u skarbnika TUR tow. Czterdzieści od 10 do 12 i od 4 do 7 wieczór. Ceny biletów nadzwyczaj niskie, bo od 4 zł. do 75 gr. Związki zawodowe winny zgłosić zapotrzebowanie na bilety jaknajprędzej. Początek przedstawienia wyjątkowo o godz. 7.30 wieczór.

**TEATR T-WA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (Smolki 9).** We czwartek 1 Maja „Sędziowie”, tragedia St. Wyspiańskiego. Przedziesiąta deklaracja, oraz prelekcja tow. prof. Korolewicz. Po przedstawieniu zabawa taneczna. Początek o godz. 7 i pół wieczór. Dochód przeznaczony na dokończenie budowy Domu Robotniczego.

**ROWERZYŚCI-TOWARZYSZE,** którzy chcą wziąć udział w pochodzie 1 Maja, powinni się zgłosić codziennie między godziną 6—7 wieczorem w sekretariacie OKR (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) u tow. Wincha.

## Związki i zgromadzenia

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS KRAKÓW-MIASTO** odbędzie się we wtorek 29 bm. o godz. 6.30 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne. Uprasza się wszystkich członków Zarządów i OKR o punktualne i niezawodne przybycie.

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RSKO** odbędzie się we wtorek 29 bm. o godz. 7.30 wieczór w lokalu przy ul. Batorego 5, parter na lewo. Uprasza się wszystkich członków o punktualne przybycie. — **ZEBRANIE LĄWNIKÓW SADU PRACY.** Jutro we środę 30 bm. odbędzie się w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych (ul. Sław Koswiska 6) zebranie wszystkich krakowskich ląwników sadu pracy mające na celu zajęcie stanowiska wobec ataku na ląwników dokończanego za pośrednictwem jednego z krakowskich czasopism. Początek o godz. 7.15 wieczorem.

**AMATORZY SCENY TUR** odbędą posiedzenie we środę 30 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie OKR PPS Kraków-miasto, ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

**LUTNIA ROBOTNICZA** zawiadania swych członków, że próby chłopi po przełwie świątecznej już się rozpoczęły i odbywają się jak poprzednio we wtorki i czwartki o godz. 7.30 w sali ZZK (ul. Warszawska 15-17). Ze względu na czynienie

przygotowania do występów konieczne jest punktualnie i regularnie uczęszczanie na próby. Zarząd zawiadania również, że z powodu przypadającego w dniu 1 Maja święta pracy próby nie będzie. Próba ta przesunięta jest o dzień wcześniej, t. j. na środę o zwykłej porze.

## REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Wtorek: „Egzyzyczna kuzynka” (nowość).  
Środa: „Egzyzyczna kuzynka” (nowość).  
Czwartek: „Mysz kościelna” (staraniem TUR).

**KINOTEATR**

Apollon: „Karuzela grzechu”.  
Bagatela: „W nocnym lokalu”.  
Czerw: „Robinson w dżungli”.  
Nowość: „Ostatni romans”.  
Promień: „Czarne domino” (Harry Liedtke).  
Sztuka: „Moralność pani Dulskiej”.  
Uciecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Staroświńska 16): „Małżeństwo na złość” (film 7-dźwiękowy). Przedstawienia o godz. 4.30, 7 i 9.20.  
Wanda: „Białe piekło”.  
Warszawa: „Ostatnia noc”.

**RADJO KRAKÓWSKIE**

Wtorek 29 kwietnia

11.58: Sygnal czasu, hejnał z wietły Mariackiej. 12.05: Radjowy koncert szkolny z Warszawy. 13.10: Komunikat meteorologiczny. — 14.40: Komunikat gospodarczy. 15.15: Odczyt dla maturzystów szkół średnich — z Warszawy. 16.15: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Przegląd radjowy — wygłosi dr. W. Wilkosz, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Romantyki, komunikaty, program na dzień następnny. 19.10: Główna rozgłośnia z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19.20: Odczyt: „O psychotechnice” — wygłosi dr. B. Diegelesin. 19.50: Opera z Poznania: Moniuszka „Straszny dwór”. Wz. Po operze P.W.I. i komnaty z Warszawy, oraz relacje z koncertu w nagranym. 20.00: Hejnał z wietły Mariackiej.

**ZAPISUJĄCE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO**

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).  
są do nabycia:

Kopakiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	zł. 4.—
Winter: Duce	3.50
Wieliński: Dziś i jutro socjalizmu	. 70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	. 1.50
Porczak: Religia a polityka	. 80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Krafczyńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi	2.50
Krafczyńska: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Rosowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy rodzinnej	. 40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	. 40
Stanisław Rychniński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	. 4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskiem	5.—
Stanisław Rychniński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelkova: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	. 60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	. 25
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

**MATKI!**  
Chcecie o zdrowie dzieci  
dajcie im tylko  
Kneippa!  
Kneippa  
kawał słodowy

**POCZĄTEK DO KRAKÓWA DLA ROBOTNICZÓW**  
**KOWALSKINA**  
USUWA NAJCIĘŻSZE  
**BOLE GŁOWY**  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
AP. KOWALSKI W WARSZAWIE

**MOTOCYKLISCI**  
przed zakupem motocykla oglądajcie  
zbioryw motocykli angielskiej marki  
Specjalne resorowanie tylnego i przedniego koła.  
**Generatorska zastępstwa na Polskę:**  
**STOCK** PRZYBORY SAMOCHODOWE I MOTOCYKLOWE  
**Adam Ruggiero, Kraków**  
ul. Studencka 4, tel. 3828. 118

## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biuro: Telefony: Składy:  
Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Zabłocie

Nowo otwarty jedyny w Krakowie  
Katol. sklep z dodatkami krawieckimi  
pod firmą: 404  
**JAN SAKAJ**  
Kraków, ul. św. Tomasza 24.  
Nowy dom K. O. M. krawców.  
Posiada na składzie wszelkiego  
rodzaju dodatki krawieckie.

**Kontypient**  
z substytucją, ratowniczy  
poszukuje osoby od 1 maja b. r.  
Zgłoszenia pod „Zdobyw” do  
Biura ogłoszeń 8 i 10, 11, 12  
Kraków, Rynek 8.  
Józef Pachela, rocznik 1880  
unieważnia zgłoszenia kłopotliwej  
wokowej, wydana przez PKU  
Kraków.  
**Najnowsze materiały na  
FIRANKI**  
poleca fabryka firanek  
M. Weitz, Kraków, Grodzka L. 71  
obok Wawelski, konoway sklep  
Telefon 1268.  
**Jakaś sie.** Najnow-  
szy podręcznik do samo-  
dzielnej wyčenja się  
Zgłoszenia: Biuro „Ruch”  
Kraków, Srebrna, pod  
„Autor”.